УИД 66RS0015-01-2020-002009-33

Дело № 1-253/2020.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 сентября 2020 года г. Асбест 

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе

председательствующего судьи Вознюка А.Ю.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО3,

подсудимой ФИО4,

защитника адвоката Хотулевой Н.Н., 

при секретаре судебного заседания Горюновой Е.В.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации;

У С Т А Н О В И Л:

01 июля 2020 г. в период времени с 11:00 до 11:10 часов у ФИО4, находящейся в нестационарном торговом объекте «Бриг», расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, 

<

...> в районе дома 11а, являющейся физическим лицом, состоящей в трудовых отношениях на основании трудового договора от 27.08.2019 с индивидуальным предпринимателем ФИО1, достоверно знающей, что она подвергнута административному наказанию:

- по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Асбестовского судебного района Свердловской области от 26.11.2019, вступившего в законную силу 14.12.2019, за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ - незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 1 500 рублей с конфискацией предметов административного правонарушения, штраф оплачен 17.01.2020, по которому не истек срок привлечения к ответственности, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, то есть с 18.01.2020 по 17.01.2021,

возник преступный умысел на незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции.

Реализуя задуманное, ФИО4 01 июля 2020 г. в 11:10 часов, находясь по указанному адресу, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за незаконную продажу товаров (иных вещей), то есть за аналогичное деяние, пренебрегая требованиями п. 9 ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой устанавливается запрет на розничную продажу алкогольной продукции в нестационарных торговых объектах, требованиями ст. 26 указанного Федерального закона, согласно которой запрещается розничная продажа этилового спирта и (или) спиртосодержащей продукции, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья и (или) спиртосодержащей пищевой продукции с содержанием этилового спирта более 0,5 % объема готовой продукции, и не имея на то лицензии в соответствии с п. 1 ст. 18 вышеуказанного Закона, действуя умышленно с указанной целью, осознавая незаконность своих действий, что осуществляет незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции неоднократно, а также будучи предупрежденной 27.08.2020 в устной форме индивидуальным предпринимателем ФИО1 о том, что запрещается продавать спиртсодержащую и алкогольную продукцию, продала совершеннолетнему физическому лицу ФИО2 алкогольную и спиртосодержащую пищевую продукцию, находящуюся в полупрозрачных стеклянных флаконах «Спирт этиловый 95, дезинфицирующее средство» производителя ООО «Гипократ» в количеству двух флаконов объемом 100 см3 по цене 40 рублей за один флакон на общую сумму 80 рублей, свободная реализация которого ограничена федеральным законодателством Российской Федерации, без сопроводительных документов, которое согласно заключения эксперта № 6411 от 16.07.2020 является спиртосодержащей пищевой продукцией, содержит в своем составе этиловый спирт объемной доли (крепости) 83,4% оборотов ± 0,2 об. После незаконной розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции ФИО4 задержана сотрудниками МО МВД РФ «Асбестовский». 

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены в полном объеме, предусмотренные ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В судебном заседании подсудимая полностью признала свою вину. Ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявлено ей добровольно и после предварительной консультации с адвокатом. Подсудимая осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, которое поддержано ее защитником. С применением особого порядка принятия судебного решения согласен государственный обвинитель. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО4, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, квалификация действий подсудимой является правильной по ст. 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ.

При назначении подсудимой ФИО4 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, а также данные, характеризующие личность подсудимой.

Так, судом принимается во внимание, что ФИО4 ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, суд учитывает полное признание ей своей вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, а также 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств судом не установлено. 

При назначении ФИО4 наказания судом также учитываются положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, суд считает, что исправление ФИО4, предупреждение совершения ей новых преступлений, восстановление социальной справедливости, возможно при назначении ей наказания в виде штрафа.

Совокупность смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, ее преклонный возраст, отсутствие отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств, суд признает исключительными обстоятельствами и считает возможным назначить ФИО4 наказание с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

На основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подсудимая подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении осужденной ФИО4 в виде обязательства о явке отменить. 

Вещественные доказательства: два флакона «Спирт этиловый 95, дезинфицирующее средство» производителя ООО «Гипократ» объемом 100 см3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Асбестовский», уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Ю. Вознюк